Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.10.2018 г.                                                                                                № 1531

Об основных направлениях  бюджетной и налоговой политики городского поселения «Город Людиново» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Город Людиново» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Город Людиново» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

Глава администрации
муниципального района                                                                    Д.М. Аганичев

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»
от 24.10.2018 № 1531
[bookmark: Par35]
Основные направления бюджетной и налоговой политики
городского поселения «Город Людиново»
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Бюджетная и налоговая политика городского поселения «Город Людиново» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов направлена на дальнейшее укрепление социальной и экономической стабильности и ориентирована в первую очередь на достижение стратегической цели – повышение качества жизни населения города Людиново.

I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики
городского поселения «Город Людиново»
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Основными задачами бюджетной и налоговой политики на ближайшую трехлетнюю перспективу будут являться:
- обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета городского поселения «Город Людиново»;
- укрепление доходной базы бюджета городского поселения «Город Людиново» за счет сохранения стабильных доходных источников, мобилизации имеющихся резервов;
- безусловное исполнение всех социальных обязательств перед населением городского поселения «Город Людиново» и реализация приоритетных направлений и национальных проектов, в первую очередь направленных на решение задач, поставленных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
- прямое вовлечение населения в решение приоритетных проблем местного уровня;
- обеспечение открытости и прозрачности бюджета городского поселения «Город Людиново» и бюджетного процесса для жителей города Людиново.

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Город Людиново»
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики городского поселения «Город Людиново» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов являются:
- проведение реалистичной бюджетной политики;
- поддержание сбалансированности бюджета городского поселения;
- обеспечение качественного прогнозирования всех доходных источников бюджета городского поселения «Город Людиново» участниками бюджетного процесса, в том числе посредством повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей доходов местного бюджета;
- реализация мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов и сокращение задолженности по обязательным платежам в бюджет городского поселения «Город Людиново», в том числе за счет проведения эффективной претензионной и исковой работы с неплательщиками;
- повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;
- совершенствование управления муниципальным имуществом с целью увеличения доходов от его использования;
- проведение взвешенной политики в области предоставления льгот по платежам в бюджет;
- сокращение долговой нагрузки;
- достижение национальных целей, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года, в результате реализации в городском поселении «Город Людиново» национальных проектов (программ);
- поддержка инвестиционной активности субъектов предпринимательской деятельности;
- поддержка проектов развития общественной инфраструктуры городского поселения, основанных на местных инициативах;
- обеспечение концентрации бюджетных расходов на решении ключевых проблем и достижении конечных результатов;
- обеспечение реализации задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации, в том числе в части исполнения социальных обязательств по финансовому обеспечению реализации указов Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда работников культуры в соотношении с показателями среднемесячного дохода от трудовой деятельности;
- привлечение в бюджет городского поселения дополнительных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, в том числе за счет участия в государственных программах;
- реализация мероприятий по формированию современной городской среды;
- реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности;
- обеспечение развития транспортной инфраструктуры города, включая приведение в нормативное состояние автомобильных дорог;
- повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет оптимизации расходов;
- ограничение роста расходов бюджета, не обеспеченных стабильными доходными источниками, принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов бюджета;
- обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечение в него граждан посредством размещения финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте местной администрации.